E sus est, & Auic. lib. 2. Graeci contra nulla de intima, vel extrema parte facta distinctione, id frigidum, & humidum uno omnes consensu scribunt, quod & Auic. 2. Can. & Rasis 3. ad Mans. & Serapio. lib. simpl. medi. Mive ergo repugnancia haec sunt. Adde etiam, quod quum psyllium inter venena reponatur, Mesues eiusmodi noxam intima substantia calori ulceranti, & excoriantis ascribere videtur, quam ex eius tritura patefieri ait, quod ipsum, & Auic. 2. Canon. citato, quare, & contritum assumi prohibet: Graeci contra frigiditati acceptum id referunt: quod affirmare, & Auicennam constat lib. 3. sen. 13. ubi de singulis curatione agit, scribentem psyllium stupefacere. Damocrates etiam Gal. teste. 2. de antidotis psyllium plurimum teri iubet in cuiusdam antidoti compositione, trituram ut apparet, nihil verius, quam ulcerationis causam Mesues, & Auic. existimat. Haec quum ita se habeant, conciliari multiplex haec discordia facile non potest: esset autem consulenda experientia, & obseruandus diligentissime euentus. Interea tamen meo quidem iudicio, non est horum scriptorum contemnenda auctoritas, qui post Dios. Galeuum, Paulum, Rasis. Vsu id fortasse didicerunt, quod prioribus illis fuit de psyllio ignoratum, sicuti & de multis rebus alijs, praesertimque subiacentibus medicamentis tenuisse omnes norunt. Quam ob rem quum psyllium pro externa sui substantia refrigerare, humectareque, ac stupefacere ijs scripserint; his tamen illi non aduersantur, qui pro intima portione calfacere, & exsiccare testantur, sed de diuersis vtrique agunt rebus. Quod si aliqui interiorum psyllij partem ea non posse facultate excellere, qua putant Mesues, & Auic. sensu, atque adeo gustatu probare nitantur; his ego quidem dixerim, etsi nihil acedimus percipiunt, fieri tamen posse, ut idem vi ulceratoria sit praedictum; sicuti, & scammonium, quod aliqui gustatu nullum in signe acedimus iudicium praese ferens intestina quandoque exulcerat. Ita etiam quum psyllium veneni vires habeat, etsi Graeci id viti frigiditati ascribunt, quod & Auicennas inter stupefacentia ipsum reponens medicamenta, nihil tamen prohibet, quam minus interioris quoque substantiae exulcerantis facultate, veneni vim exerceat, neque enim (quod quis fortasse putet) tam diuersa haec sunt facultates stupefactoria, & exulceratoria, qua simul in re eadem stare nequeant: quando opium, & insigniter stupefacit, & linguam commansum vrit, ac non leuiter ulcerat. Sic vero etiam quod Damocrates plurimum conterat, Mesues teri prohibet, non tamen, aut hic, aut is venit accusandus, multa profecto commista rebus alijs in usum antidoti assumuntur, qua seorsum assumpta insignem habent veneni potestatem; forte ergo psyllium, si seorsum contritum sumatur, necabit, quod alijs admixtum rebus, contrafractaque miscendo perniciose facultate, venenis aduersabitur. Haec igitur de proposita controuersia sint dicta. Quod enim superest, si Mesues Dioscorida, Hippocratis, & Galeni hoc in loco de ijs testimonium adducit, qua legere non est apud hos auctores; non hic tamen acrius accusandus est mendacij, ut enim supra quoque monuimus, constat multa Arabes ex Graecis habuisse deprauata, quare neque somniasse, aut commentum esse hunc probum virum ea vnquam dixerim, qua hic scribit, alioqui etiam neque Dioscoride, neque Hippocrate, aut Galeno sunt indigna, qua ipsis ascribit.

De Psyllio.

MANA. **G**Raeci Psyllium, Latini a Graeci nominis significato non recedentes, pulicarem herbam vocant, nec per os, nisi raro, aut hi, aut illi praebent, quoniam inter venena numerant: sed exterius tantum ad molliendum, adstringendum, & infrigidandum adhibent. **S**VBSTANTIA autem eius interior medullaris calida est, & sicca in quarto gradu & est de genere veneni. Venenum esse psyllium dicunt Graeci, non medullae ratione, quae sit, ut ille scripsit, in quarto ordine calida, sed ex frigore potius, quod in tota ostendit substantia: Secutus autem est Mesues in hac re, sicut in alijs multis. Auicennam lib. 2. cap. 1. Damocrates porro, auctore Galeni lib. 2. de Antid. iubet plurimum conterri in compositione cuiusdam antidoti. Est frigidum, & humidum in tertio excessu. Galenus frigidum in secundo, medium in alia scribit contrarietate, nec alicui, ut diximus, eius parti calorem attribuit. **Q**UOD ex eo conuassatum est cum aqua frigida solutione educit choleram. Hoc sic in aqua tuso, Dioscorides vult ad infrigidandum. **E**T conuassatum cum aceto confert apostematibus calidis. Cum rosaceo aceto, vel aqua, valere articolorum doloribus, tumoribus, post aures, panis, ramibus, umbilico procurrenti, & erysipelati, scripsit Diosc. & dixit Diosc. quod est in secundo, & veritas, inquit enim Hipp. in Epidemics, non eleuatur res frigida, iuncta cum humiditate ultra secundum gradum. Quomodo haec dixerunt Diosc. & Hipp. qui gradus vel ordines in medicinis non agnouerunt? Paulus frigidum in secundo, medium inter humectantia dixit, & siccantia quemadmodum, & Galen.

COST. **E**st, & de Psyllij semine non pauci momenti controuersia, Mesues porro intimam eius substantiam calidam, & siccam quarto ordine putat, quod sentire vi-

AN

CA-

CAPILLVS VENERIS.

De capillis Veneris. Cap. XXI.

A ui oppilationum, & solutiui ventris, & proprie qui ex eis sunt recentes: sicci vero sunt constrictiui, & prohibitiui fluxuum.

RECTIFICATIO.) Non est in eis malitia, debiliter tamen purgant, sed confortant operationem eorum violæ, scilicet, & casia fistula, & tereniabin, & infusio eorum in aqua casei vigorat eos in soluendo. De decoctione autem modicum sustinent.

POSSE.) Solutione educunt choleram, & phlegma, & humores crassos, & imbibitos; & mundificant pectus, & pulmonem, & educunt materias contentas in eis, & mundificant sanguinem, & clarificant eum, & clarificant colorem: & faciunt acquirere bonitatem anhelitus: & mundificant stomachum; ventrem, & hepatis, & conferunt dolori eorum, & sunt medicina bona oppilationum hepatis, & splenis, & icteritiæ, & proprie agriudinum omnium oppilationum, & proprie infusio eorum in aqua apij, & endiuia, aut in aqua cicorum nigrorum, aut in aqua seminum quatuor, aut in aqua lactis proprie: & delent cum oleo chamæmelino ferofulas. Et valet syrupus eorum pleuresi, & peripneumonia, & sunt prouocatiui vrinae. Et vsus decoctionis eorum frangit lapidem. Et purgat matrices foetarum. Et hoc est de posse eorum, & de eo, quod pertinet ad eos partibus calidis. Sed ex parte stypticis, prohibet eursum materierum, & abscondunt sanguinem, & confortant stomachum, & ventrem, ne recipiant superfluitates. Et prohibent casum capillorum, & confortant radices eorum: immo faciunt eos crescere, & multiplicare eos in locis vbi oportet, & proprie cum oleo myrtino, aut oleo landani, & vino styptico, & puluis eorum adustorum etiã facit similiter. Et abluitur etiam ex decoctione ipsorum cum vino caput, & abscondit surfures: & simile fit ex cinere ipsorum, & cinis ipsorum sanat fistulas lachrymales.

DOSIS.) Potio decoctionis ipsorum quando quaritur per ipsos solutio per ventrem, est circiter libra vna.

De Adianto. Cap. XXI.

ANT.

C Apillus veneris dicitur apud quosdã capillus fontium, & dicitur capillus hominis nemoralis, & ab alijs dicitur coriandrum putei, & est herba, cuius folia sunt similia folijs coriandri, viridia, & tenuia, cuius stipes est in longitudine circiter medium cubitum, & sunt sicut pili porcini, & sunt in colore intra rubedinem, & nigredinem, sed magis declinant ad nigredinem, & proprie iuxta radicem eorum: & quanto magis procedunt ad nigredinem declinant, & sunt sine floribus, & eorum ortus est in puteis, & fontibus, & locis aquarum.

ELECTIO.) Meliores sunt qui viridia habent folia, qui vberiores sunt secundum omnes partes plantæ ipsorum. Subtiles vero, & graciles, & declinantes ad citrinitatem non habent spiritum.

COMPLEXIO, & proprietates.) Dixit Galen. iuxta temperamentum est eorum complexio, sunt autem compositi ex partibus aqueis, & terreis, & subtilibus mediocriter, à quibus inest eis stypticitas, & ex partibus subtilibus calidis valde, propter quod virtus eorum cito resoluitur: debilis enim virtus in debili subiecto cito tollitur. Sed adhuc etiam calidæ partes sunt posita in superficie, quare vehementius fit illud, quod videtur ostendere complexionem ipsorum declinare ad latus caliditatis: quamuis dicat Galen. ipsos esse æquales. Et inest eis ex partibus calidis in ipsis, vt sint resolutiui, subtiliatiui, aperi-

D **A** diantũ albũ, capillus Veneris, vel hominis nemoralis, vel fontium, vel coriandrum putei dicitur, folijs est coriandri, viridibus, tenuibus, cauliculis tenuibus, bitalibus, setarum porcinarũ nõ tenuibus, colore ex rubro nigrescente, praesertim circa radicem, & vbi iam adoleuerunt, sine flore, in puteis, fontibus, & aquosis, temperatus est, aut temperato proximus, constat instantia aquea, & terrea, sed tenui modice, eaque styptica, altera vero superficialia calida tenui admodum, ob quam virtus eius facile resoluitur, quia virtus imbecilla à subiecto imbecillo propte dissipatur, hæc autem tenuant, obstructa aperiunt, digerunt, ventrem soluunt, praesertim recentes: sicci enim constringendo fluxum sistunt, bilem vero flauam, & pituitã ventre toto, & hepate, humores-

SYLV.

Adiantum al-
bum, vulgo ca-
pillus Veneris
dicitur.

Greci nullam
vni progere-
riam tribuunt.

Mesua.

K a que

DE SIMPLICIBVS

que crassos, quamuis imbibitos etiam ex thora-
ce, & pulmone sreatu educunt, respirationem
ob id liberiores reddunt, sanguinem clarum
reddunt, & inde colorem commendant, & parti-
um predictarum dolorem leniunt, obstructio-
nes hepatis, lienis, tollunt, ob id ictero, & morbis
omnibus obstructionem sequentibus, infusi,
praesertim aqua apij, & intybi, aut decocto cice-
ru nigrorum, aut seminum quatuor, aut sero la-
ctis. Cum oleo aut chamameli strumas delent.
Syrupus ex his, pleuritidi, peripneumonae pro-
dest, urinam mouet. Decoctum eorum calculum
frangit, purgat verum a partu. Parte vero
styptica fluxiones cohibet, sanguinem sistit,
ventriculum, & ventrem reliquum roborat, ne
excrementa prompte recipiant, roborat etiam
capillorum radices, ob id eorum destiuum si-
stunt, quinetiam pilis partem replet, praesertim cum
oleo myrtino, aut oleo ladani, & vino styptico.
Idem praestat puluis eorum vltorum, cinis ip-
sorum vel decoctum ex vino surfures abigit lo-
tione, fistulas lachrymantes sanat. Imbecillita-
tem eorum purgando corrigunt violae, casia fi-
stula, manna, serum lactis. Paruam sustinent de-
coctionem. Meliores sunt bene habiti, folijs vi-
rentibus: strigosi enim, & stantentibus folijs
inutiles. Datur decocti ad aluum subducendam
libra i.

† Spatū san-
guis. Dico. po-
ta. ex vino vi-
tricum rolo-
runt eidem a-
d. Prax. tunc
cum lictio. fa-
nat. Dico.

De Capillis Veneris.

MANA. Adianton a Graecis dicitur, quia ut Theophrastus,
& post eum Plin. scripsit, aquas respuit persasum,
mersamq; dicitur Callitricho vel Polytrichon ab ef-
fectu, ut ait Plin. quia capillos tingit, et pulchros reddit.
Theophrastus & recentiores duo eius genera faciunt al-
bum, & nigrum. SVNT autem compositi ex partibus
aqueis, & terreis, & subtilibus mediocriter, a quib. in-
est eis stypticitas, & ex partibus subtilibus calidis val-
de. Nisi a duerbiū (valde) iunxeris voci, subtilibus: er-
ror erit in hoc loco manifestus, et ipsomet Mesue te-
ste, qui ex Galeni sententia vix excedere eos tempera-
mentū dixit, sed forte melius est addere negationem,
et legere, non valde. ET solutiu ventris) Authoritas,
ratio, experimentum falsam esse hoc comprobant: sic-
cat enim adianton, attenuat, discutit, inquit Gal.
& Paulus. Auer ait Gal. dixisse quod aluū adstringit,
nouos medicos, quod purgat. Dioscorides ipse aperte
dixit, quod aluum sistit. Mū dicitur pectus. Per sreatu-
tū dixit Gal. ET abscondit surfures. Dioscorides ad-
dit, et achores cum lixiuo. Frangit lapidem. Praecipue
nigrum, inquit Plin. eaq; de causa dicit saxifragū. Et
delent cum oleo chamamelino scrofulas. Nō addit
Diosc. oleum, sed dixit absolute, quod strumas discuti-
tur: quod etiā pariter scripsit. Gal. Abscindunt sangui-
nem. Sanguinis sreatum ait Diosc. Et confortant
stomachum. Dioscorides poti cum vino.

COST. Adiantum ponit Mesues inter aluum subducentia:
Graeci contra cohibere aluum omnes consentiunt.
Nobis vero, quum constet adiantum multiplici (ut hic
scribit) substantia, & aquea, & terrena, & tenui: sunt
autem tenues, aquea, & quae caloris quidpiam retinent,
in superficie sita: versimile videtur harum ratione,
quarum, & vrina, & menses cientur, & lapillis renes
expurgantur, aluum quoque subduci, ut Arabes aiunt,
sicuti, & terrestrium gratiam eandem sibi par est, quod
Graeci asenerant, atque hoc profecto nobis dicitur ratio:
an vero etiam experientia astipuletur, sicuti ipse pro-

E sus non affirmarim, ita neque plane negare ausim. sub-
scribunt auctori nostro, & Mesuae testimonio Auic.
2. Canon. seu Aben Mesua, ut ait Serapius, atque alij me-
dici, ut Auer. scribit. Coll. Et hos ut a prioribus me-
dicis dissentirent, indultos esse non contradicendi studio,
sed experimento ipse quidem dixerim. Alioqui etiam
quis ex Mesua aduersarijs de adianto Arabico pericu-
lum fecit? quis ignorat differre solum a solo? Non sa-
tis ergo (meo quidem iudicio) sapienter faciunt, qui a
magnorum scriptorum sententia tam leuiter discunt,
aut in euertenda eorum autoritate tam studiose labo-
rant. Sed haec satis. Quod reliquum est, quum ait auctor
[& ex partibus subtilibus calidis valde] seu adijcias
negationem, & legas calidis non valde, seu transposi-
tis verbis legas [& ex partibus subtilibus valde, cali-
dis] vindicabis a controuersia Mesuem. Est autem eius
generis error, qui & saepe, & facile in scribendo conuenit.

De Asaro. Cap. XXII.

A Sarum est radix herbae montanae, cu-
ius folia sunt angularia, sicut folia he-
dera: & flores eius sunt sicut flores
hyosciami: & est tota planta eius aro-
matica, & mordicat gustum.

ELCTIO. Melior pars plantae est ra-
dix: & melior radix est, quae est crassa, ipsa, & cu-
ius odor est subtilis, & sapor acutus cum styptici-
tate modica.

COMPLEXIO & proprietates. Calide com-
plexionis est, & sicca in tertio: & dixit Diosc. est
in secundo calidum, & sicca in tertio, & est qua-
si verius, & est subtiliatium, aperitiuum oppi-
lationum, resolutiuum, prouocatiuum, & in ip-
so est stypticitas modica.

RECTIFICATIO. Melius cum quo mi-
scetur ad solutionem faciendam est aqua casei cum
spica, & aqua mellis, & quidam infundunt ex eo
aliquid in musto, & conseruant in vase per tres
menses: & est illud vinum medicina ad hydropi-
sim, & splenem. Sustinet autem asarum de deco-
ctione, & contritione rem mediocre, & labo-
ratio in contritione ipsius facit magis prouoca-
tiuum quam solutiuum.

POSSE. Est ex rebus facientibus vomitum,
& educentibus per ventrem, & cum hoc
etiam est prouocatiuum urinae, & educit chole-
ram, & phlegma. Sed de eius operatione in phleg-
mate est manifestius. Et educit ex anchis, & inun-
cturis materias, & confert doloribus earum, &
proprie infusio eius, & etiam alij modi admini-
strationis ipsius. Et est ex bonis rebus, in quibus
est spes iuuamentorum ad oppilationes hepatis,
& splenis, & duritiem eorum, & morbos oppila-
tionum, sicut est hydropsis, & icteritia, & duri-
ties splenis, & proprie vinum infusionis eius,
quod dixi, & confert iuuamentum magnum fe-
bribus oppilationum, & febribus antiquis, & inun-
gitur dorsum, & spina ex oleo ipsius cum lauda-
no, & facit sudare. Confert horripilationi fe-
brum, & prouocat urinam, & in spermate aug-
mentum efficit.

DOSIS. Eius infusi potio est ab aur. 2. vs-
que ad drack. 4. & pulueris eius a drachm. 1. vs-
que ad aur. 2.

ASA-

SYL
Mentia
randa
interae
Dico.
† Cyni
fuo. sed
vill. Me
fari. re
belloni
mō. pot
& alia
Habr. C
De Dico
Plin.
vnt. 3. n
lominis
mū. et 7
ad istum
lytopen
chidam
25. vor. 7
Dico.

MAN

A S A R V M.

De Asaro. Cap. XXII.

A SICVT foli hederæ.) Adde, sed minora, & rotundiora, ex Diosc. SICVT flores hyoscyami) Sicut cytini, non sicut flores, ait Diosc. in medio foliorum apud radicem purpurei, odorati, semen in floribus acinosum: coliculi angulati, sub asperi: radices multæ, geniculate, tenues, obliquæ graminis similes, multo ramentu tenuiore, odore cinna momum referentes. Electio.) Optimum nasci, ait Plin. in Põto, proximum in Phrygia, tertium in Illyrico: Galen. solam radicem vtilem esse dicit. COMPLEXIO.) Diosc. vt sæpe dixi, gradus in medicinis non distinxit. Gal huic medicinae non ascribit, sed cum dicat easdem acoro vires habere, sed fortiores, quam posuit calidam, & siccat in tertio ordine, sequitur hanc quoque, vel saltem in tertio ordine collocandam: QUIDAM infundant ex eo aliquid in mustum.) Dioscorides miscet vncias tres in heminis musti duodecim, & dat ad lotium, intercutem, coxendicem, & icterum. POSSE est ex rebus facientibus vomitum.) Crateus, Dioscor. & Plin. purgare aiunt eius radices, helleboui albi instar. Multas quoque alias vires ei adscribunt. DOSIS eius vsque ad drachm. iij.) Diosc. dat pōdus drach. 7.

IN asaro purgatricem vigere facultatem docemur experimento, & eius meminit ex Græcis Diosc. quam tamen ignorasse Galenum dicat, qui in hie-ra picra compositione nihil esse purgatorium præter aloen literis commendauit. In reliquis nihil est, quo Græci Arabibus non consentiāt. Quamquam enim Diosc. huius flores, cytino hyoscyami similes facit; sunt tamen, & eiusdem hyoscyami flori non dissimiles: neque Serapion, neque Auicenn. aut Mesues ob id Græcis aduersantur, quod flori, non autem cytino compararint. Quod autem in assignanda huus medicamenti temperie Mesues gradum Dioscoridis testimonio tertium constituat, illo alioqui gradum nunquam assignante; vt supra quoque diximus, hunc calumniæ dignum non facit, cui castigatorem librorum copiam non admodum suppeditasse certo scimus.

COST.

De iure gallorum. Cap. XXIII.

G Allorum, & gallinarum iuuenum mediocriter pinguium nutrimento præponitur. Sunt enim propinqua conuersionis in sanguinem, & paucarum superfluitatum. Sed caro gallinarum est melior carne gallorum nisi castratorum, & nigriores ex eis sunt meliores, & leuiore, & ex gallinis melior est, quæ nondum peperit, & ex gallis, qui nondum calcavit. Decrepti autem acouantium carnes malæ sunt, acquirunt enim nitrositatem, & falsuginem, & proprie gallorum, & non competunt in reciborum, sed potius in re medicinae, & propriae ius gallorum, & est illud, quod hic consideramus.

ANT.

ELECTIO.) Melior gallus adhuc vsus est sicut dixit Gal. qui est rufus antiquus: immo quanto antiquior, tanto melior: & qui est velox ad motum, & ardens ad coitum, & fortis ad dimicandum, in quo sit mediocritas inter macredinem, & pinguedinem.

COMPLEXIO, & proprietates.) Ius galliantiqui est calidum propter nitrositatem, & falsuginem. Et est lauatiuum, abstersiuum, aperitiuum, ventositatum extenuatiuum, & pro-uocatiuum, & solutiuum naturæ.

Mesue. H ; R.E-

SYLV.

Asarum. & rotundiora. hederæ. Diosc. Cytini. Diosc. foli. sed etiam rube. Mes. Asari. rad. c. helleboui albi. mesue purgat. & alia præparat. Crateus. Dioscorid. Plin. Asari. vnc. 3. musti heminis 12. misce. Diosc. ad lotium. & hydropem. icterum. vnc. 7. dat. Diosc.

A Sarum herba montana, folijs, vt hederæ angulosis, & floribus hyoscyami. Tota planta est aromatica, & gustum mordens. Radice præcipua, præsertim magna, odore tenui, sapore acri, & parum styptico. Calida sicca ordine tertio, vel potius cum Diosc. calida secundo, sicca tertio. Tenuat, resoluit, obstructa aperit hepatis, lienis, & horum duritiem soluit, & affectus alios inde natos: febres putridas, & diuturnas, icterum, hydropem præsertim vino infusum. Purgat vomitu, & deiectione, & vrinis bilem, sed pituitam manifestius, etiam ex ilibus, ischio, & alijs articulis, ob id harum partium dolores mitigat, præsertim infusum, vel aliter exhibitum. Oleum asari cum ladano spinæ illitum sudores mouet, & rigorem febrilem inhibet. Vrinas mouet, semen auget. Valētius agit cum sero lactis, spica, & hydromelite. Mustum his radicibus conditum post tertium mensem hydropes, & splenē sanat. Mediocriter coqui, & teri potest, & quo tenuius est tritum, eo magis vrinas mouet, minus autem aluum ducit. Datur infuso ab aureis duobus ad drach. 4. puluere autem à drach. 1. ad aureos duos.

Validiorem asarum acoro calido, sicco gradu tertio Galen. scrib.

De Asaro.

MANA: A Saron ideo vocatum videtur, quia in coronas non adderetur. Dioscorides herbam coronariam dicit, errore, vt credo, scioli cuiuspiam librarij, bacharem Asaro miscens, quod nunc etiam vulgus.

DE SIMPLICIBVS.

RECTIFICATIO. Operatio iuris gal-
lorum secundum, quod Gal. docuit, est in hunc
modum: oportet, vt cibetur gallus fursure, Al-
Kanzi dixit, & melle, & pauco sale, post illud fa-
rigetur fatigatione ducente ad lassitudinem. Et
dixit etiam AlKanti, quod melius est, vt fatiget-
tur dimicando. Deinde absindatur caput eius,
& euisceretur, & saliatnr sale, aut sale gemma, &
decoquatur in aqua sufficiente cum facilitate,
vsque ad consumptionem duarum partium a-
quæ. Et sunt quidam, qui ponunt in decoctione
eius alia secundum diuersas intentiones.

POSSE. Miscetur decoctioni eius turbith,
cartamus, & solutione educit phlegma. Cum
polypodio vero melancholiam educit, & simili-
ter cum epithymo. Et cum semine anethi ex-
cludit, & carminat ventositates. Et coctum cum
sale gemma, & dauco, & anetho, & polypodio,
confert dolori stomachi, & colicæ, & iliacæ, &
dolori renali. Et confert doloribus iunctura-
rum. Et valet similiter ad eadem etiam coctum
cum cartamo anetho, & sale gemma, & con-
fert asthmatis: aut cum halsce, & hysso, & valet
similiter.

DOSIS. Potio ipsius est circiter lib. 2.

De iure gallorum. Cap. XXXIII.

SYLV.
Ius Gallorum
alium subdu-
erit. Gallinarum
astringit Gal-
len.

Gallorum, & gallinarum iuuenum me-
diocriter pinguium caro, alimenti est
inter aues optimi, quia facile in fan-
guinem vertitur, & parum excremen-
tosa est. Caro autem gallinarum est melior, quam
gallorum, nisi sint castrati. Nigrarum quoque,
& quæ nondum pepererunt, est melior, & leuior,
vt gallorum, qui nondum coierunt. Decrepi-
torum autem præcipue gallorum caro nitrosa,
& salsa, cibo inepta, medicamentosa est iure suo
maxime, potissimum vero gallorum ruforum,
quia ad motum sunt alacres, ad coitum ardentes,
ad dimicandum fortes, obesorum, & macrorum
medij quoque; vetustiores, eo magis sunt medica-
mentosi Gal. Id ius ob nitrosam, & falsam substan-
tiam calidum est, lauar, terget, tenuat, flatus dif-
sipat, cum semine anethi, vel dauci, & polypo-
dio, & sale gemmæ coctum: & dolorem ventri-
culi, coli, ilium, renum, à flatibus ortum sedat,
obstructa aperit. Purgat pituitam, quidem cum
turbith, & cnico, ob id confert arthriticis dolo-
ribus ex hac natis; melancholiam vero cum epi-
thymo, & polypodio; & cum iisdem atque thy-
mo, hysso, anetho, & sale gemmæ, arthriticis
confert. Gallus autem fursure à Gal. nutritus,
alijs etiam melle, & pauco sale, plurimum fati-
getur, vel à nobis venantibus, vel potius demicando
decapitatus, & exenteratus cum sale, aut sale
gemmæ, igne lento, aqua sufficiente coquatur
ad duarum aequæ partium consumptionem, alijs
atque alijs simul incoctis pro varijs medicorum
scopis. Potatur eius decoctum ad lib. 2.

De iure.

MANA. Gallorum ius venter laxat, gallinarum adstringit,
ait Galen. ἰσχυρὸν καὶ ἀσθενῶν ἐπιμαρτυροῦν. Marcellus

Et tamen in Dioscor. aliter interpretatur. Decoquatur
in aqua sufficiente. In sextarijs xx. vt Dioscorides,
vel tribus congijs, vt Plinius: & reducatur ad tres co-
tylas.

MISCETVR decoctioni eius Turbith) Qui-
dam (dicit Dioscor.) Braslicam marinam coquunt,
aut Mercurialem, aut Cartamum, aut Polypodium,
educitque humores crassos, crudos, tenaces, nigros, et
valet febribus antiquis Plinius, pro clare medetur ve-
nenis serpentum, torpentibus membris, tremulisque
capitis doloribus, epithoris, inflammationibus, fa-
stidijs, incipienti tenasmo iecitori, renibus, vesicæ,
cruditati, suspirijs.

Ius vetusti galli subduere alium testantur. Graciam
ines medici, atque Arabes. Eius autem parandi modum
Dioscorides trahit, quem pro Gaenio hic à Mesue, &
ab Auicenna citari puto, quando in Galen., quæ extant
monimentis de hac re nihil videtur tamen esse aliquid,
quod ab illis explicatum desideres. Quamvis enim Dio-
scor. & ex eo Auic. lib. 2. Can. abiectis Galli capite, ac
visceribus, & indito ventri pro visceribus sale, ac con-
futo, in sextarijs aquæ viginti ad tres heminas coquen-
dum doceant; illud tamen scitu dignum, an pro integro
galli corpore, quale ij volunt, discertas in frustra car-
nes præbet usurpare: tum si etiam integrum illud su-
mendum sit, quale nam sal iniiciendum, crassumne an
tenue; an item statim vbi repletum est sale, igni com-
mitti debeat, an potius tantisper desistendum, vt in inti-
mas carnes sal penetret: & rursus an ea aqua men-
sura, quam præscribit Dioscorides, opportuna sit, an ve-
ro potius cotyla viginti satisfaciant; vt iubet secundo
loco Auicenas, vel non tam certo seruatopondere,
tantum aquæ sumendum sit, quantum satis videatur,
vt ait Mesues tandemque; quæ decoctioni præscribendus
sit modus; an vt ad tres cotylas aqua absumatur, quod
illi præcipiunt, an vt ad tertias, quod Mesues, an quid
aliud. Sunt hæc omnia scitu non inutilia. Itaque si nobis
proferre aliquid hac de re liceat, quando eam deter-
gendi vim, quæ gallo ob salsum eius succum inest, adie-
cto sale adiungere medicus studet; profecto quo magis
imbutæ sale fuerint eæ carnes, eo maiorem quoque in ijs
futuram illius vim constat, fiet veroid maxime, si gal-
li corpore in minutas partes dissecto, vt basale, & eo
quidem tenuissimo, obruta aliquantulum permantant,
permiserimus: ita enim, & sal ob sui tenuitatem faci-
lius liquatur, & ipsa quoque carnes sal, quo circumquæ-
que ambiuntur, in vniuersam sui substantiam promptius
excipiunt: vt parum interiecta truum, aut quatuor ho-
rarum mora, vim salis quasi connatam longe maiorem
habitura sint, proptereaque ius ad eam præstandam ope-
ram longe efficacius redditura, quam exquirimus. Ita
quidem, quum Mesues sale, aut gemma, id est, vulgari,
aut gemmeo sale salendum dicat, & vulgatam quo-
que condiendarum sale carnum rationem sequendum
innuere suspicari possis, & omnem parandi eius iuris ra-
tionem ad vulgarem fere morem instituire, quanquam
enim, si ad Dioscoridæ institutum integrum gallum sa-
le repleas, & repletum coquis; non diffido salis vim in
intimas vsque carnes, atque ex ijs in ius facultatem
omnem carnum simul coquendo peruenturam: at si eas-
dem tamen carnes, vt à Mesue, & Auicenna docentur,
verberatas, in frustula diuisas tenuiori sale operiamus;
fiet, quidem, tum vt altius eius vis subeat tum vt ignis
calori quoque versus diffundendo magis pateant via, id
quod ad celeriore decoctionem maxime pertinet, ac
fortasse etiam ad facultatem iuris, ne diuturni ignis vio-
len-

lencia dissipetur, conseruandam. licet enim salsugino-
sum illum succum, ut qui terrenus est, coquendo non
absumi, imò etiam adiuuari certus sim; at eas tamen,
quæ illis carnibus, simul cum terrena substantia partes
insunt tenuiores, & hominis natura magis familiares,
dissolui necesse est: huc vero, id etiam spectat, quod
quum ad ita diuisas carnes minus aquæ, quam ad inte-
grum galli corpus decoquendum exigatur, maiorem
quoque gratiam hac de causa ius sit habiturum. Ergo
si hoc constitueris, de aqua itidem mensura, & termino
decoctionis, quid faciendum sit, facile apparbit.
Quum enim Mesues, iubens, quod satis aquæ est ut su-
mas, vulgatam coquendarum carnum proponat ra-
tionem, vulgarem is quoque de aquæ mensura admonet
ut sequaris coniecturam: alioqui etiam, quum longe ma-
iora, minorave alia, alijs galli sint corpora, certum aquæ
pondus cum incerto carnum pondere præscribere nul-
lus recte possit. Sed & illud certum est, ac longo iam
usu obseruatum, sextarios viginti aqua, qui libras cir-
citer trigintatres, & uncias quatuor pendunt, ad quin-
que carnum libras (quod serè pondus est exenterati
galli) modum longe excedere id, quod fortasse, quum
obseruasset Auicennas, pro sextarijs cotylas, id est li-
bras sexdecim, & uncias octo secundo loco reposuit.
quam profecto mensuram illi, quam vulgus in coquen-
dis durioribus carnibus seruat, nõ admodum dissimilem,
tunc ut obserues hortor, quando integrum decoque-
re galli corpus volueris cum Dioscoride, & Auicenna. Erit
vero id etiam (me consultore) non crasso, at tenui op-
plendum sale; atque non statim ubi iniectum ipsum sal
fuerit, sed interposito aliquot horarum spacio, quod ad
sal in vniuersum corpus excipiendum satis fore conie-
ceris, discoquendum. Satisfacit tamen nobis illud ma-
xime, ut diserpta in minuta frustula carnes, (abiecta
etiam cute, qui tum ob sua densitatem, crassitiemq; salis
vim minus prompte admitti in interiorem substantiam,
tum ob pituitosam, tenacioremq; sui naturam ad deter-
gendum inutilis est) ubi horas serè quatuor tenuissimo
sale operata fuerint, eo deterso sale, quod reliquum ea-
rum corpori insiderit, in usum sumantur, ea illis affusa
aqua, quam conieceris fore satis, ut illæ dissoluantur,
ac colliqueant, tertia aque portione superstitit; id quod
quidem, qui semel, bis ve periculum ea de re fecerit,
facile assequetur. Hinc vero etiam, qui terminus co-
ctiois ponendus sit, patet: si enim, quicquid ijs carni-
bus falsi inest, extrahendum est in ius: ut itidem dissol-
uantur necesse est. Hæc igitur studiosis non præscribimus
quidem, sed tantum an ad medicina usum conserre ali-
quid possint, prudenter expendenda proponibus, ut ne
illud quoque prætereamus, si quis ita sale conditas car-
nes vitrea cucurbita inclusas citra liquoris alicuius ac-
cessionem absumi curarit, futurum maioris fortasse usus
artificium: atque illud, si medicamentorum quoque alio-
rum ex Mesue institutione facultas cum iure galli ex-
quiritur, vel quidem ea ipsa simul cum omnibus posse
decoqui; vel certe etiam (quod maxime arridet) in con-
fecto iam, & expresso eo ipso, de quo diximus, iure in-
fundi; ac deinceps postquam debitum tempus serbuerit,
quod fuerit expressum, in usum duci. At vero quum ex
veterum gallorum iure subdaci aluum, ita omnes con-
sentiant, de gallinarum iure quæstio est, an eandem cobi-
beat. Galien. num. 11. simpl. med. *iniquitate dicitur*
iure; hoc est retentricis facultatis esse ait, gallinarum
ius simplex; gallorum autem *iniquitate*, id est subdaci
iure. Contra tamen neque ratio ulla suppetit, neque
experimentum astipulatur, aut vllius auctoritas Gale-

no hac in re suffragatur. Fuisse ergo nostra tempestate
qui incidisse in Galeni verbis mendium, ac pro *iniquitate*
retentricis, legendum putent *iniquitate*, hoc est at-
temperantis facultatis. commendatur enim ius galli-
næ pro attemperandis humoribus à Dioscor. ut ex anti-
quiss. codice videre licet; in vulgatis namq; contexti-
bus, id non legitur. Confirmatur etiam hoc Serapio-
nis auctoritate lib. simpl. qui tum ex Galeno, tum ex
Dioscor. vim attemperatricem, id est (ut verbis utar
eius interpretis) vim, quæ rectificat complexionem cor-
poris, gallinarum iuri ascribit. Ita autem, & Auic. 5.
Coll. ita, & Auic. 2. Can. pullorum ius stomachi sedare
inflammationem testatur. Ceterum, ut demus, nihil aliud
quam temperandi facultatem gallinarum iuri ascripsisse
Galen. de immutanda tamen vulgata lectione non as-
sentirem. *iniquitate* potius vocem attemperatri-
cis interpretari velim, quo pacto etiam *iniquitate*,
B temperamentum conuertitur: alioqui certe quum mul-
ta Galeni ego loca adierim, in quibus de sistenda alua
meminit, hac cum voce usum nunquam animaduerti-
dixisse autem potius, valere *iniquitate*, et *iniquitate*,
aut *iniquitate*, vel quid tale.

De Volubili. Cap XXIII.

Volubilis plures sunt species. Est enim
quædam, quæ dicitur funis arborum,
cuius flos est albus, & est sicut tub, &
habet lac, & vocatur volubilis ma-
gna. Et est alia, cuius rami repunt super terram,
& super ramos plantarum, cuius folia, & flores
sunt minores, & dicitur volubilis minor. Et est
alia habens folia subalbida, lanuginosa, & habet
lac, & est species tertia. Et est habens folia aspera
sicut folia citruli, cuius flos est sicut ampullæ ad-
hæretes, & vocatur lupulus, & est quarta species
eius, cuius radix est sicut fescirefin, & magis cras-
sa, immo est crassitudo eius in modum cucurbitæ
maioris, & eius stipes eleuatur super radicem
suam circiter cubitos duos, & folia eius sunt stri-
cta parua in modum sagittæ alata, quæ ex leui
causa fluunt, & habet lac: & vocatur dominus
lacticiorum. ex ea fit scammonia.

ELECTIO. Melior duarum specierum est
magna, & habens folia in modum sagittæ alata,
& melior est, quæ nascitur in locis temperatis
remotis ab excessu.

COMPLEXIO, & proprietates. Inquit Diosc.
Magna est æqualis, declinat tamen ad calidita-
tem quamquam, et est sicca in secundo: et est re-
solutiua, maturatiua, aperitiua, absterfina, so-
lutiua. Lanuginosa vero est calida in excessu, vl-
ceratiua, incisuiua. Sagittalis vero calida, et sicca
in secundo, et dixit Gal. est in principio tertij, et
est resolutiua. Lac vero eius est in sine ipsius, et
est acris, et eius acrimonia non est in vehemen-
tia lacticiini maioris, et est in qualibet parte plā-
tæ eius acuitas, et ferrositas, sed plus in lacte ip-
sius, et est in ea absterfio, resolutio, ut nos loque-
mur de scammonia in capitulo suo. † Lupulus
vero est æqualis, ad frigiditatem declinans, et
dicitur, quod est in principio primi, et est verius,
est autem sedatiuus dolorum calidorum, extin-
ctiuus inflammationum, et lenitiuus.

RECTIFICATIO. Magna aperitiua ve-
na-

* Et est rubra
(sic) Ita he-
gendum. de-
scribit enim
scammonia
a lupulis diuer-
sam.

OST.

DE SIMPLICIBVS.

narum: propter quod miscendum est cum ea aliquid ex tragacantho, et mastiche, et rectius, quod vigorat operationem eius, est aqua casei cum spica, et mastiche. Ex sagittali autem non propinatur ad soluendum nisi coagulum eius, et est scammonia. Lanuginosa vero prorsus vitanda est: solutione enim educit sanguinem, et est sicut venenum.

POSSE. Lanuginosa sanguinem educit exco-riando. Aspera vero, & est lupulus, educit de cholera citrina rem aliquam, & mundificat sanguinem ab ea, & clarificat ipsum, & sedat ipsius inflammationem, & affert ei iuuamentum magnum infusio eius in aqua casei. Et tyropus eius remouet icteritiam. Et o quam parum vtuntur medici nostri temporis eius administratione, est sit medicina bona. Et ipsa quidem, & succus eius cum sauch hordei sedat dolorem capitis calidum, & confert calefactioni stomachi, & hepatis, & syrupus eius confert febribus cholericis, & sanguineis valde. Magna vero solutione educit choleram adustam cum facilitate, & aperit oppilationes hepatis, & meseraicarum. confert icteritiam cum succo apij, & endiuia, aut cum aqua casei. Confert hepatis apostematam calido extrinseco, & proprie cum sauch, & oleo rosaceo, & aceto, & sedat sodam antiquam, & proprie cum oleo rosaceo, & aceto, aut chamamelino, & succus eius ex eis est, quae sanant vlcera in aure, & est ex medicinis pectoris, & pulmonis, mundificans ea a superfluitatibus, & confert asthma valde, & confert febribus longi temporis, & proprie febribus oppilationum, & eis, quarum materia est cholera citrina. Ex radice vero sagittalis fit emplastrum ex oleo rosaceo, aut chamamelino, & sedat sodam frigidam antiquam, & curat hemicraniam.

DOSIS. Potio decoctionis magnae est circiter vnc. 4. & infusionis eius in aqua casei potio est circiter lib. j.

De Volubili. Cap. XXIII.

SYLV.
Cistampeller
videtur Diosc.
Gal. Pauli.

Volubilis multae sunt species. Vna enim est magna lactaria funis arborum dicta, flore albo, campanae amulo. Dioscoridi est temperata, vel paulo calidior, sicca ordine secundo, resoluit, maturat, terget, soluit, aperit orificia vasorum, ob id datur cum tragacantho, mastiche, spica nardi, sero lactis, obstructionem venarum meseraicarum, & hepatis liberat, ob id sanat icterum cum succo apij, & intybi, vel sero lactis: bilem vltam clemeter purgat: ob id febres putridas, praesertim biliosas, diurnas, thoracem, & pulmonem excrementis repurgat, ob id asthma confert, phlegmonem hepatis externam iuuat, praesertim cum polenta, & oleo rosaceo, & aceto, cephalalgiam antiquam, praesertim cum oleo rosato, aut chamamelino, & aceto, succus eius aurium vlcera sanat. Secunda est parua, folijs, & floribus minor, super terram, & aliarum plantarum ramos serpit. Tertia etiam lactaria, folijs subalbis, lanuginosa, immodice calida, in-

videtur sero.
quoniam.
Percussus hederam
est perij. quoniam

cidit, vlcera, & ita soluendo sanguinem educit, ob id prorsus vitanda, tanquam venenosa. Quarta est folijs citreoli modo asperis, flore foliaceo squammatis compacto [quod sicut ampullae adherentes, male vertit interpretes.] lupulus vocatur, temperatus, vel potius frigidus principio ordinis primi. Sanguinem bilem flaua modice purgat, eumque clarum reddit, & sedato eius calore temperat, praesertim sero lactis infusa icterum tyropus ex eo sanat, febribusque biliosis, & sanguineis prodest, ipsa quoque, & succus eius cum hordei polenta cephalalgiam calidam sanat, & ventriculi, ac hepatis intemperiam calidam, eumque tam sit efficax medicamentum, mirari iubet, cur a nostrae tempestatis medicis in vsu tam raro habeatur. Quinta est radice bryoniae, aut maiore cucurbitulae magnae instar, caule bicubitali, folijs angustis, paruis, in sagitta pennatae modum figuratis, leui causa deciduis, laetis praeter ceteras facunda, quo fit scammonium: ob id domina lactariarum vocatur, calida sicca ordine secundo, vel potius cum Galen. tertij principio, in eisdem vero sine succo ipsius lacteus, idemque aber, & mordax magis, quam ceterae ipsius partes, minus quam tertia, tergetque ac resoluit, vt mox in scammonio audies. Haec & magna ceteris praesertitur, praesertim si ex locis sint temperatis. Huius denique radice cum oleo rosato, vel chamamelino emplastrum, cephalalgiam frigidam, & antiquam, ac hemicraniam sanat. Decocti prima dantur: vnc. 4. infusi autem in sero lactis libra vna.

elamatis a
ra Diosc.
Tinn. dicitur
& lupus sicut
dicitur.

Flora: hinc
cerosia lacer
na inodori
potentilla

Helixine
hebraea
multa
angust
ta. hinc
rebus
calida
Diosc.

De Volubili.

Inuenio apud Dioscoridem, Galenum, Paulum ca. de Helixine, quae videtur prima species hic posita, apud nos frequens, sicuti & Secunda Tertia, vt puto est Clematides. Quartam speciem videtur Plin. lib. 21. cap. 15. vocare Lupum. Legitur Lupi huius, vel Lupuli nomen, tertio libro de locis affectis, qui liber vulgo de interioribus inscribitur; sed litera corrupta est, probato, vel rubo, lupulum habens: sicuti & lib. 4. Therapeutices, vt nonae eius libri interpretationes manifestant. Graecorum vulgus Bryon nunc vocat, nostri Luertitium, quasi lupum vertitum. Complexio, & proprietates. Non id dixit Dioscor. quod hic ei adscribit, sed de triplici scripsit Smilace, leni, videlicet, aspera, & hortulana. Item de duplici clematide, & scammonio, quae omnia ab hac se circum voluendi proximi rebus proprietate dici Conuoluoli, vel volubiles possunt. Helixinem potam vim habere ventris purgatiuam, tradit idem Diosc. Lupulus est aequalis) Vires florum, quas in ceruisia ostendunt, satis calidos, & siccos attestantur, quibus rebus grauitas etiam odoris consentit. Videant igitur medici, qui Lupulos tantopere commendant, cui fundamento in-

MANA
Volubili
cies quatuor
Galeni
lib. de catarr
ribus calidior
tur.

Lupuli hinc
calida.

Volubilis nomine quum plures planta veniant Arabibus medicis; Serapion tres species facit: primam vocat cussus, & hanc triplicem esse ait; albam, nigram, & cacus: secundam ac sin: tertiam vero atbin nominat. His autem, si quis historiam Serapionis conserat Dioscorida, percussus hederam, quo graece uocatur intelligit; per acsin hexinem, per atbin elatinen; est autem

COST.
Arabibus medicis
Serapion tres species facit
primam vocat cussus
& hanc triplicem esse ait
albam, nigram, & cacus
secundam ac sin
tertiam vero atbin nominat
His autem, si quis historiam Serapionis conserat
Dioscorida, percussus hederam, quo graece uocatur
intelligit; per acsin hexinem, per atbin elatinen; est autem

autem Diosc. hedera trium specierum, alba, nigra, & belix, atque hedera ipsi belixine, & elatine comparantur. Hæc quum de volubilis scribat Serapion, Mesues noster eiusdem quidem h. storiam hoc in loco profiteatur; sed adeo tamen diuerse, & difficile rem tractat, ut quid sibi velit, paulo sit difficilius explicatu: perpendamus tamen ipsi diligenter singula, aliorum vero an bene senserimus, esto iudicium. Sane quum primam describit volubilis speciem, quam funem arborum vocari ait; putat Manar. belixinem indicari, nostra vero sententia, eam quam smilacem lenem quidam putant, intelligit; quam etiam, volubilem maiorem, & ipse, & pharmacopæi vocant; floribus albis, tuba ut noster codex habet, seu campana, ut Syluius vertit, non dissimilibus. Secunda species ipsa est belixine, smilax profecto leuior iam dicta, si belixine ipsi conferatur, sola magnitudine foliorum, & florum, ac longitudine ab ea differt; ut merito illa maior, hæc minor volubilis appellatur. Et si autem nonnulli sunt, qui primam illam speciem, maiorem; secundam autem minorem belixinem vocant; Dioscorides tamen neque de duplici belixine vsquam meminit, neque smilacem lenem. (si modo volubilis maior smilax est lenis,) belixines esse speciem putat, qui diuersis vtraque de re locis pertractat. Quod sequitur quum ait, (Et est alia habens folia subalbida lanuginosa, &c.) Hic Manar. clematida, alij elatinem intelligi existimant. Nos vero, si uti secundam clematida exulceratoria esse vi præditam scimus, id quod inuit, Mesuen de hac verba facere, scribentem quum de volubilium temperamento agit, lanuginosam calidam esse in excessu, ulceratorem, & incisiuam; ita quia neq; Diosc. elatinem; ulcerare scribit quamvis lanuginosam dicat; neque quid sit elatine inter herbaria peritis principibus adhuc constat; propterea priori potius sententia subscriberemus; quanquam neque id audeamus pro certo asserere. Sequitur quum ait, [Et est habens folia aspera, &c.] Hæc quarta est species, quam lupulum nuncupari dicit, omnibus nota, quamvis de hac alioqui vulgatissima planta, neque Græci, neque Arabes vno forsasse Mesue excepto verba fecerint. Postremo loco scammonium subiungit, de qua Diosc. & alij. His ita constitutis, (ut ad ea accedamus, in quibus accusatur Mesues) subiungit, [Melior duarum specierum est magna, &c.] Sane his verbis putant aliqui belixinem maiorem minori præponi, id est primam speciem volubilis, secundam: propterea quo de scammonia perperam verba interponi. Nobis vero præferre Mesuen videtur inter volubilium species eas, quæ magna sunt, hoc est, non belixinem tantum (ut aiunt) maiorem, sed & scammoniam, & lupulum, quæ & secunda, & tertia volubili sunt maiores, quare non temere, quum magnas volubiles paruis præferat, inter magnas scammoniam quoque ceteris præponit. Ait præterea (sagittalis vero calida est, &c.) Insurgunt hic rursus, & inconstantia Mesuen accusant, quia sequenti capite in tertio ordine scammonium ponet, eius vero plantam ipso acriorem faciet; contra tamen hoc in loco in secundo gradu, aut cum Galeno in tertij principio plantam ipsam, eius vero lac in fine tertij reponi affirmat, esset autem planta, si lacte ipso acrior est, quarto ordine collocanda, si modo hic sibi ipsi constat. Adde quod ijs verbis, quæ subdit, [Et eius acrimonia non est in vehementia lacticinij maioris] præferens acrimoniam lacticinij, maioris acridini scammonia, quum nihil sit aliud lacticinium maius, quam scammonia, hanc se ipsa minus esse acrem asserit, at-

que adeo scribit planè repugnantia: sicuti etiam quum subdit. [Sed plus in lacte ipsius] ijs aduersatur, quæ sequenti capite dicit, ubi scammonium, hoc est, lac plantæ huius minus acere faciet, quam plantam ipsam, cuius rei causam referet in artificium, quo dematur acrimonia. Verum ad hæc, paucis. Fatetur profecto in hoc capite Mesues scammonia succum, quod lac vocat, tertio ordine calidum esse, & siccum, quod etiam in sequenti capite: verum plantam ipsam totam, quam hic calidam, & siccam esse ait secundo ordine, aut in tertij principio ex Galeno; nusquam dicit esse succo ipso calidiorum, sed tantum in sequenti capite, condensato scammonio minorem inesse acridinem ait, quam plantæ ipsi, cuius rei causam in artificium refert: nempe quod ignea, acriores, & tenuiores ea partes, quæ in recenti planta vigeant, colligione, & exsiccatione euanescent. Quod si quis recentem plantam, quia acrior est, ob id calidiorum esse oportere contendat; dabo ego quidem lac recentis plantæ, & acrius, & calidius esse condensato succo; non tamen totam ipsam plantam esse calidiorum censeverim. Quæ autem pacto condensato scammonio lac sit calidius, quum tamen vtrumque in tertio calidorum ordine collocetur, non est difficile explicare, nempe quia Mesues lac plantæ huius in fine tertij ordinis ponit, si in medio eiusdem tertij succum ipsum condensatum reponas, non errabis meo quidem iudicio; sed acridinis illius imminuta differentiam apte indicabis. Ita ergo sedari potest hæc controuersia; sed & quod secundo loco obicitur, momenti est pauci, neque enim per lacticinium maius vnam, (quod putant) scammoniam, sed primam quoque eam scabram speciem intelligere sciet, de qua postea, illam enim tanta excellere acrimonia dicit hic author, ut viscera ulceret, alioqui certe, quando in describenda scammonia ad huius capitis initium, ipsam vocari ait dominum lacticiniorum, non ob acridinem, sed ob usum dici existimarem, quando ex stirpibus lac ferentibus nulla alia tanto in medicina est vsui ut scammonium, vel quod, ut Syluius ait, est hæc lactis præter ceteras facunda. De lacte vero huius plantæ, quod in sequenti capite minus esse acere, quam plantam ipsam dicit; hic autem maiorem ipsi acrimoniam inesse, quam in tota planta asserit; ex ijs, quæ diximus, constat nullam esse controuersiam, quando de concreto lacte in sequenti, in hoc vero capite de virentis adhuc plantæ succo verba facit, non parum autem recentem à concreto succo interesse, nullus arbor est, qui non intelligat. Sed hæc de proposita discordia sint satis. Quod enim postmodum obicitur Mesue, primum quidem lupulum, neque temperatum, neque primo ordine frigidum dici posse, ut hic author putat, ijs verbis [lupulus vero est, equalis, &c.] argumento tum ex effectibus, quos in ceruisia ostendit, reperit enim in caput vini instat, & inebriat; tum ex odoris grauitate, tum ex laxandi facultate: deinceps vero, quod volubili, quam magnam vocat, aperiendi venarum officia vis scribi non possit, ut hic ascribit ijs verbis [Magna aperit officia venarum] quum ipsiusmet Mesue testimonio temperata sit, neque sensus iudicio insignem ullam qualitatem præ se ferat: hoc inquam scriptorem hunc leuiter perstringit, siunt profecto ex assumpto hyosciamo, mandragora, opio, effectus quales in ebrijs; ea tamen insigniter frigida esse pauci sunt qui non consentiant. Inest etiam & hyosciamo, & alijs multis, quæ frigida sunt, odoris maior, quam in lupulo grauitas. Ac demum subducendi aluum vis inest myrobalanis, tamarindis, rosæ, violæ, quæ

TMA

1

quæ

Comati alio
a Diosc. l. 1.
P. 1. 1. 1.
de lupo faba
fama.

Flora: huius
virescentia l. 1.
a. 1. 1. 1.
de lupo faba
fama.

Hedera: huius
virescentia l. 1.
a. 1. 1. 1.
de lupo faba
fama.

MANA:
Volubilis
est quatuor
falsis l. 1.
de lupo faba
fama.

apud hunc
l. 1. 1. 1.

OST:

DE SIMPLICIBVS.

qua inter frigida medicamenta reponuntur. Ita vero
 & de volubili magna nihil dicesse videtur, neque enim
 aperiendi vim calori tantum ipse ascripserim, quantum
 etiam substantie tenuitati, alioqui, quis natura operum
 tam est intelligens, qui huc educendi sanguinem ex to-
 tius substantie proprietate facultatem inesse negare
 ausit?

DE MEDICAMENTIS

violenter, & moleste purgantibus,
 iisdemque deleterijs.

De Scammonea. Cap. I.

ANT.

Scammonea est solutium ma-
 gnum, & dixit Democritus, quod
 est solutium antonomastice, &
 quod est genus solutiuum, &
 generalis super omnia solutiuua.
 Fit autem scammonea ex succo
 cuiusdam speciei volubilis, † cuius folia sunt ad-
 modum sagittae alatae. Nascitur autem in An-
 tiochia, & Armenia, & Corasceni, & in parti-
 bus Arabiae: & Turchiae, & plurimum nascitur
 in terra nostra, & est mala, & credo, quod disposi-
 tio loci, & modus cultrae, & ars in faciendo au-
 xiliatur, vt bona fiat bona, & mala fiat mala. Mo-
 di autem operationis eius sunt quatuor. † Pri-
 mus est cum manifestatur radix ipsius a terra
 praeterquam euellatur: & sunt incisiones in eo,
 quod apparet ex ea super terram, & inuenitur,
 quod egreditur de eo post diem, & diem res si-
 cut gummi, & dimittitur exiccari, & conserua-
 tur. Secundus est, vt exstirpentur post illud to-
 taliter radices, & incidantur, & colligitur lac ea-
 rum fluens, & decoquitur cum facilitate, vel exic-
 catur soli, & fiunt inde formae, & sigillantur, &
 huiusmodi scammoneae color est iualbidus,
 aut varius. Tertius est, teruntur adhuc radices
 post illud, & extrahitur succus: & fit sicut dixi-
 mus de decoctione, & alijs, & sigillatur aliquo si-
 gillo. Nunc autem fides sigillorum perijt, & haec
 scammonea est crassa, & nigra, & ponderosa.
 Quartus est, teruntur folia eius, & stipites, &
 extrahitur ab eis succus, & fit similiter, & haec est
 scammonea nigra, attinens viriditati, & est gra-
 uis odoris.

ELECTIO. † Melior est Antiochena, & Ar-
 mena est post hanc. † Quae vero fit in partibus
 nostris, & Corasceni, est mala prorsus: & me-
 lior adhuc, quae est primae formae: & quae est
 secundae, est post istam, & aliae sunt malae, & de-
 terior est viridis. Adhuc autem qui laudauerunt
 scammoneam, in v. proprietatibus laudauerunt
 eam. Prima est, vt sit in colore clara, sicut gem-
 ma, & proprie species eius prima, aut subalbi-
 da, aut varia. Secunda, vt si tangatur confractum
 eius aqua, vel salina, fiat sicut lac. Tertia, vt sit
 tenera, multae facilitatis ad frangendum, & pul-
 uerizandum. Quarta, vt sit pondere leuis. Quin-
 ta, vt sit boni odoris proprii, non grauis. Remota
 vero ab his proprietatibus non est bona. Con-

seruatur quoque per annos xx. sed quanto anti-
 quior, tanto debilior.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidae
 complexionis est in tertio gradu, & sicca ad ip-
 sum, & est in ea de acuitate minus, quam in
 planta sua, & credo quod ars in faciendo ipsam
 frangit in ea de acuitate aliquid, & in ipsa qui-
 dem est amaritudo, & ipsa quidem est abster-
 siua, resolutiuua, incisiuua cum attractione multa,
 cuius attractio extenditur vsque ad remota mul-
 tum.

RECTIFICATIO. † Quinque sunt ei
 familiaria, quae in corporibus imprimunt ma-
 gnitudinem nocumentorum. Est enim in ea
 ventositas mordicatuua in stomacho, faciens
 subuersionem, nauzeam, & turbationem labo-
 riosam. Secundum est, quoniam insunt in ea
 caliditas, & acuitas habiles inflammari, & pro-
 pter quod est facile faciens cadere in febrem,
 & sitim; & proprie, quando inuenit patien-
 tem preparatum. Tertium est, quoniam fit
 per ipsam attractio vehemens, & vehemens dilata-
 tio orificiorum venarum: quare facit cadere
 in immoderatos fluxus. Quartum est, quoniam
 in ea est ferrositas operans ad excoriationem
 viscerum, quare generat dolores acutos, pun-
 gitiuos, & facit cadere in dysenteriam, & tene-
 mum. Quintum est proprietates, & operatio
 sua, a quibus fit impressio nocimenti in mem-
 bra, quae sunt minerarum virtutum, quae sunt sicut
 cor, & hepar, & stomachus, & similia eis. Au-
 xiliamur vero eis cum rebus, cum quibus pro-
 prietate, & virtute nocumenta tolluntur, si-
 cut, v. g. Obuiamus ei, quod diximus primo
 adiuuando, vt resoluatur vapor eius turbidus,
 & mordicatuus, faciens subuersionem, & la-
 borem. Et ad hoc auxiliatur nobis decoctio
 eius in pomo, digerit enim, maturat, & resolu-
 nit, & excludit vapores eius, & aufert ferrosi-
 tatem eius. Et miscere in decoctione ipsius,
 quae ventositates resoluunt, & carminant, &
 adiuuant ad illud, sicut daucus proprie, & ga-
 langa, & semen feniculi, & apij, & similia. Et
 dico quod decoctio est generalior preparatio
 eius auferens plura ex nocumentis, quae dixi-
 mus. Et obuiamus ei, quod diximus in secun-
 do, miscendo ei in decoctione aliquid virtutis
 refrigeratiuum, & operando, vt frangatur acu-
 men, & inflammatio eius. Et ad hoc auxiliatur
 nobis coctio cum eis, quae extinguunt, & le-
 niunt, sicut est mucilago psyllij, & aqua, &
 carnes prunorum, & succus rosarum, & aqua
 violarum, & violae recentes. Et inuoluere ip-
 sam ante decoctionem eius in oleo rosato, aut
 violato aufert hoc nocumentum ab ea. Et suc-
 cus citoniorum mazorum, & sumach, & spo-
 dium similiter. Et obuiamus ei, quod diximus
 tertio, miscendo ei in decoctione, quae adiuuant
 virtutes membrorum, & auxiliantur in aggrega-
 tione, & corroboratione partium laxarum. Ad
 hoc autem auxiliantur nobis maxime res stypti-
 citatem habentes, & omnia, quae auferunt super-
 ficium acuminis eius, & reprimunt subtilitatem,
 & virtutem penetrationis ipsius, sicut est mastix,
 & ci-

& citonium, & succus eius. Sunt enim rectificatum bonum. Myrabolani quoque citrini sunt mirabiles in hac intentione, & aloe similiter. Et obuiamus ei, quod diximus quarto, miscendo eum ea, quae aggregant duas intentiones. Prima est acquirere ei facilem egressum, & hoc cum rebus cito expellentibus audaciam eius, & facientibus eam descendere, ad hoc autem auxiliatur ei administratio eius cum rebus lubricantibus, sicut est mucilago psyllij, & carnes prunorum, & sciuiti, quod compressiua sicut citonia, & mastix sumpta post medicinam, & proprie post, quam incepit educere, festinam faciunt eius egressione: & sciuiti quod aqua calida post medicinam transmittit audaciam eius, debilitat virtutem ipsius: & dixit Rufus, & qui sumpsit scamoneam de melioribus rebus est ad expellendum audaciam eius, ut post quatuor, vel quinque horas postquam sumpsit eam, psyllium conuasatum cum aqua tepida, & oleo rosato sumat: post duas horas, infusionem myrobalanorum ei tribue: sic enim non timentur nocumenta eius. Secunda est reprimere ei virtutem ferrositatis, & acuitatis: & hoc faciemus cum auxilio rerum humidarum, & vinctuosarum, sicut est tragacanthum, & bdellium, & oleum rosatum, & amygdalinum, & similia: & obuiamus ei, quod diximus in quinto, quod est thesaurus totius operationis, & illud est acquirere ei bonitatem cum medicinis membra, & virtutes, quarum sunt domilia, confortantibus, & ad hoc auxiliatur nobis medicina cordiales, calidae, & frigidae, & medicinae stomachicae, & hepaticae: & auxiliatur etiam ars, & preparationum modi, sicut iam diximus. Modus rectificationis eius secundum, quod narravit Rufus. Decoquatur scamonea in citonio post inuolutionem eius, & reuolutionem eius fere per diem vnum cum oleo violato, aut rosato, aut amygdalino, & post illud teratur faciliter, & voluatur, & resoluatur in scutella vitrea vlg; dum siccerit cum infusione myrobalanorum citrinorum facta in succo citoniorum: tunc fac trochiscos ex ea quarta drach. i. & sit dosis eius trochiscus vnus: solutionem enim facit sine molestia. Modus autem alius secundum eundem satis bonus. Decoquatur scamonea secundum priorem doctrinam, & adiunge ei myrobalanos citrinos supra tertiam partem eius. Deinde accipe seminis apij, feniculi, dauci, ana drac. z. decoque cum succo cytoniorum cum facilitate, & cola, & vtere inuolutione, & exiccatione, sicut de huiusmodi proxime diximus. Inquit Rufus. Sit tua intentio addere, minuerē, & mutare secundum quod exigit dispositio, & res patitur. Inquit Gal. Miscui scamoneam cum sexcuplo ipsius mannae, & triplo eius succi rosati post bonitatem coctionis eius in pomo, & inueni ex modis preparationis ipsius hunc modum satis laudabiliter emendantem plura ex nocumentis, quae timentur per ipsam: & aliquando miscui cum eius sexcupulum ipsius glutini psyllij, & feci bonum: & aliquando miscui medicinas cordiales: & aliquando miscui alias, sicut res exigebat. Inquit Hamech. Accipe duplum eius, foliorum violarum, medium ponderis ipsius li-

quiritia, inuolue oleo rosato, & fac trochiscos drach. i. & sit dosis vna. Inquit Humain. dissoluatur in oleo amygdalino cum paucis mastice, & per diem, & diem agitur in sole cum administratione paulatim olei sicut oportet, & post hoc etiam agitur per diem, & diem cum aqua rosata, in qua fuerit resolutum bdellium, deinde exicetur: deinde coquatur in citonio. Post hoc cum tertia eius parte myrobalanorum citrinorum fiant trochisci, & sit dosis drach. 5. Inquit Paulus, zingiber, & piper longum, & anisum admixta decoctioni ipsius, & proprie in pomo acetoso, aut pontico remouet nocumenta ipsius. Modus rectificationis eius ex intentione nostra. Decoquantur frusta eius intra amygdalas tritas multas post purgationem eorum intra folia, sepeliendo ea in cinere calido: & post diem adiectionis amygdalarum dissoluatur in aqua citoniorum acetosorum, in qua bullierint spica, anisum, & aliqua ex speciebus, & seminibus redolentibus, & exicentur. Deinde cum paucis mastice, & bdellio decoquatur in citonio, aut pomo inuoluto in massa: Deinde fiant trochisci tertiae drach. i. & sit dosis vna. operatur enim sine nocumento. Modus autem preparationis praedictae. Miscetur tantum quantum ipsa est de sumach: & quarta ponderis eius spodij, & fiant inde trochisci sicut priores: sunt enim vltimi. Et si dissoluatur scamonea in octuplo eius minae, & pauca spica, post inuolutionem eius in oleo rosato, aut amygdalino, & decoquatur cum facilitate, emendatur a sua malitia. Et sciuiti, quod aloe frangit malitiam eius, & myrobalani magnificant eam. Et decoctio eius in succo portulacae, aut in aqua feminis ipsius aufert plura ex nocumentis eius. Et medicinae cordiales, & stomachicae calidae, aut frigidae secundum quod res exigit, frangunt malitiam eius. Et oportet, ut fiat eius decoctio cum facilitate: impetuositas enim in decoctione addit ei ad malitiam. Et ipsa quidem sicut sciuiti, de trituratione modicum sustinet, quapropter oportet, quod in eius contritione non nimium insistatur: ex rebus autem facientibus facilem, & velocem ipsius egressum a corpore, sint citonia, quando in confectiis, & electarijs simul miscentur, & similiter myrobalani: ipsi enim sunt cito eam deponentibus, & similiter, si super eam post spatium bibatur. Et sciuiti, quod aqua calida expellit audaciam eius, & alia similiter, sicut diximus in canone.

POSSE. † Solutione educit choleram cum fortitudine, & attrahit eam a sanguine, & venis vehementer, & eius operatio est sicut operatio furiosi. Et est ipsa inimica cordi, & stomacho, & hepati, & intestinis. Et est ex facientibus nausae, & conturbantibus viscera, & ex subuertentibus ea. Et facit sitim, & deiecit appetitum cibi. Et ex ea, & myrrha, & costo, & croco, & succo agrese, & paucis opio fiunt trochisci cum vino pontico, & proprie aur. j. & sit linimentum ex vno eorum super frontem, & tempora comprimendo, & proprie cum vitello oui, & aceto forri sanat sodam frigidam antiquam, & hemicraniam difficilem,